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řit systém, v kterém by bylo možné vyzkoušet nové algoritmy a zjistit, které
by mohly být perspektivní a které ne. V práci je popsána architektura pro-
gramu tak, aby mohl někdo další pokračovat v jeho vývoji. Součástí práce
je návod jak program zkompilovat a používat.

Klíčová slova: bezdrátové sítě, směrování, multihop, simulace

Title: Routing simulation in wireless networks
Author: Jan Kouba
Department: Department of Applied Mathematics
Supervisor: Prof. RNDr. Luděk Kučera, DrSc.
Supervisor’s e-mail address: ludek@kam.mff.cuni.cz
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době je bezdrátovým „ad hocÿ sítím věnována stále větší pozor-
nost. Vývoj směřuje ke snadno nasaditelným (za žádné, nebo minimální
konfigurace), dobře škálovatelným a hlavně distribuovaným bezdrátovým sí-
tím s komunikací stylu „multihopÿ (komunikace mezi dvěma účastníky může
být přenášena přes jeden nebo více dalších uzlů sítě). Tyto sítě by měly být
schopny pracovat v podmínkách, kde je nasazení pevně budovaných sítí ná-
ročné, nebo nemožné. Ke komunikaci je mohou využívat jak multimediální
zařízení v domácnosti, tak i bojové jednotky na bitevním poli.

Protože síť nemá žádný centrální prvek, je třeba veškerou konfiguraci
provádět pomocí distribuovaných algoritmů. Základním parametrem, který
bude ovlivňovat fungování sítě, je vysílací výkon uzlů. Při vysokých vysíla-
cích výkonech je možné komunikovat se vzdálenějšími uzly, ale zase dochází
k většímu rušení vysílání ostatních uzlů. Také je možné, že uzel bude napá-
jen z baterií, takže by se mělo energií šetřit. Naopak uzel vysílající s nízkým
výkonem je více rušen vysíláním okolních uzlů, z čehož plyne nižší přeno-
sová rychlost mezi ním a příjemcem signálu. Na druhou stranu zase tolik
nerušíme komunikaci ostatních, takže mohou zároveň vysílat i jiné uzly.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit systém pro simulaci směrování v bezdrátových
„multihopÿ sítích. Systém bude umožňovat nastavení parametrů komuni-
kace (polohy uzlů, vysílací výkony uzlů, trasy kanálů) a analýzu vlastností
přenosu (úroveň rušení a z toho vyplývající dosažitelný komunikační výkon
spojů a kanálů).

Zadat vysílací výkony uzlů a nastavit trasy kanálů půjde buď přímo,
nebo půjde určit algoritmus, který je vypočítá.

Analýza přenosu bude probíhat tak, že se nejprve určí rušení spojů a
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z nich maximální přenosový výkon. Nakonec se určí přenosové výkony ka-
nálů.

Systém bude navržen tak, aby jej bylo možné snadno rozšířit o nové
algoritmy pro určování vysílacích výkonů.

Zadávání parametrů simulace a zobrazování výsledků bude realizováno
pomocí grafického rozhraní, které bude umožňovat uložení práce do souboru
a opětovné načtení, stejně jako operace Undo/Redo.

Systém bude naprogramován v jazyce C++.
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Kapitola 2

Model bezdrátové „multihopÿ
sítě

Jako první je třeba si položit otázku, jak vlastně bezdrátové „multihopÿ sítě
fungují a jak takovou síť budeme v programu modelovat.

V reálných bezdrátových sítích je k přenosu dat mezi uzly používáno
sdílené médium „éterÿ. Je tedy třeba určit pravidla pro přistupování k to-
muto médiu, která musí dodržovat všichni účastníci sítě. Protože odsimu-
lovat reálný provoz v síti je velice obtížné, použijeme v programu značné
zjednodušení.

Budeme předpokládat, že všechny uzly vysílají ve stejném frekvenčním
pásmu, a tedy u vysílajících uzlů nás bude zajímat pouze vysílací výkon.

2.1 Určování možných příjemců signálu

Pro určování vysílacích výkonů a tras kanálů potřebujeme vědět, jak z vysí-
lacího výkonu vysílače určit, s kterými přijímači může komunikovat přímo.
Budeme předpokládat, že intenzita vysílaného signálu se snižuje s α mocni-
nou vzdálenosti, kde 2 <= α <= 4. Vysílač u může přímo vysílat k přijímači
v pokud dα(u, v) <= P (u) (kde d(u, v) je vzdálenost uzlů u a v a P (u) udává
vysílací výkon u.

2.2 Výpočet maximálního přenosového vý-
konu spoje

Dále musíme být schopni určit maximální přenosový výkon, kterého lze mezi
dvěma přímo komunikujícími uzly dosáhnout. Pro potřeby programu použi-
jeme následující zjednodušení. Maximální dosažitelný přenosový výkon mu,v
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mezi vysílačem u a přijímačem v určíme jako mu,v = T (γ), kde hodnota γ
je odstup signálu od šumu vypočítaná jako:

γ =
P (u) · d−α(u, v)∑

m∈V r{u,v } P (m) · d−α(u, v) + N

V je množina všech vysílajících uzlů a N je konstanta určující šum prostředí.
T je funkce, která ze znalosti odstupu signálu od šumu určí maximální

přenosový výkon. V programu jsou implementovány dvě takové funkce. První
vychází z klasické Shannonovy kapacity Gaussovského kanálu s bílým šumem
(v programu označována jako AWGN) a vypadá takto:

T1(γ) = log2(1 + γ)

druhá vychází z kapacity Rayleigh-Riceovského kanálu (v programu se
označuje jako Rayleigh):

T2(γ) = log2(e) · e1/γ
(
−E + ln(γ)−

∞∑

k=1

(−1/γ)k

k · k!

)

kde E = 0, 5772.
Druhá funkce dává o něco menší hodnoty než první.

2.3 Určování tras kanálů a vysílacích výkonů
uzlů

Reálná síť by měla umět uspokojit požadavek na komunikaci mezi dvěma
libovolnými uzly v síti. Není vhodné, aby při každém novém požadavku
síť nějak razantně měnila svá nastavení (vysílací výkony). Používá se tedy
strategie, kdy se nastaví vysílací výkony uzlů pevně tak, aby v celé síti byly
dostupné všechny uzly a pak již komunikace probíhá po vzniklých spojích.
Takový přístup je zvolen i v tomto programu.

Na uzly sítě se můžeme dívat jako na množinu bodů M ⊆ R×R. Vysílací
výkony pak určuje funkce P : M −→ [0, +∞). Funkce P již jednoznačně
určuje orientovaný graf G = (M,E), kde (u, v) ∈ E právě když dα(u, v) ≤
P (u) (d(u, v) je Eukleidovská vzdálenost mezi uzly u a v). Pokud hrana
(u, v) ∈ E znamená to, že uzel u může vysílat přímo k uzlu v. Běžným
požadavkem v bezdrátových sítích je, aby graf G byl silně souvislý. Potom
mohou komunikovat každé dva uzly sítě. To ale v programu požadováno
není, protože nesouvislost grafu může být záměr uživatele.

Nyní se dostáváme k tomu, jak v programu probíhá automatické určování
vysílacích výkonů a tras kanálů. Na počátku máme údaje o polohách uzlů a
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množinu uspořádaných dvojic uzlů, které představují požadavky na komu-
nikaci (tj. první a poslední uzly kanálu). Jako první se spustí algoritmus pro
určování vysílacích výkonů. Pak se vezmou ručně nastavené uzly a změní se
jejich výkony na uživatelem zadané hodnoty. Tedy nejprve se automaticky
určí výkony všech uzlů a až potom se některé přepíší uživatelem zvolenými
hodnotami. V programu jsou implementovány algoritmy K-NNG a statický
algoritmus (viz. níže). Program byl navržen tak, aby přidání dalších algo-
ritmů do programu bylo snadné (viz. 3.9).

Další krok je určení tras kanálů. Trasa kanálu začínajícího v u a končícího
ve v se určí jako nejkratší cesta (co do počtu hran) z u do v v grafu G. Pokud
taková cesta neexistuje (může se stát pokud G není silně souvislý), budou
koncové uzly kanálu komunikovat přímo. (To by v reálném případě nebylo
možné a i v programu bude vycházet maximální přenosový výkon velice
malý, ale aspoň to upozorní uživatele, že něco není v pořádku.) Pokud trasu
kanálu zadal uživatel ručně, použije se místo výše popsaného postupu ručně
zadaná trasa. (Tady se také netestuje, zda kanál prochází pouze přes hrany
grafu G.)

Algoritmus K-NNG

K-NNG (K nearest neighbour graph) je graf, ve kterém z každého vrcholu
vede K orientovaných hran ke K nejbližším uzlům (různým od sebe sama).

[…]

source ./scripts/env_boost.sh

To vytvoří adresář build/boost/ a v něm potřebné hlavičkové soubory a
knihovny a nastaví prostředí tak, aby je kompilátor našel. V tomto případě
se postaví pouze ty knihovny, které program potřebuje.

Qt

Poslední knihovna kterou program používá je knihovna Qt verze 3. Pokud
ji v systému nemáte, nainstalujte ji způsobem obvyklým na dané distribuci,
nebo ze zdrojových kódů (jsou přiloženy na CD). U knihovny je podrobný
návod instalace, takže nemá smysl ho zde opisovat.

Může se ještě stát, že v systému je více verzí knihovny Qt. V tom případě
je třeba zajistit, aby při kompilaci byla použita ta správná. Příkazem

qmake -v

zjistíte verzi Qt, kterou používáte. Pokud je verze různá od 3, nastavte pro-
měnnou prostředí PATH tak, aby cesta k verzi 3 předcházela verzím ostatním.
Pokud jsou spustitelné soubory Qt verze 3 v adresáři /usr/qt/3/bin, pro-
vedete to takto:

PATH=/usr/qt/3/bin:$PATH

Jako další je třeba se ujistit, že jsou správně nastaveny proměnné pro-
středí QMAKESPEC a QTDIR. Aby qmake používal překladač gcc proveďte:

export QMAKESPEC=linux-g++

a proměnnou QTDIR nastavte na adresář s knihovnou Qt například takto:

export QTDIR=/usr/qt/3/
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5.4 Kompilace

Nyní je již všechno připraveno ke kompilaci.
Předpokládejme, že aktuální adresář je mus package. Kompilaci provede

následující posloupnost příkazů:

tar -xvjf src/mus.tar.bz2
cd mus/project
qmake mus.pro -o Makefile
make
make -f Makefile_trans

Poslední příkaz vytvoří soubory s překladem programu do češtiny a uloží
je ke spustitelnému souboru. Zkompilovaný program (včetně souborů s pře-
kladem) naleznete v mus package/mus/project/bin.

5.5 Možné problémy

Konflikt verzí knihovny libstdc++.so

Je potřeba, aby program, knihovna Qt i knihovna boost byly zkompilovány
pomocí stejné verze gcc, jinak hrozí, že dojde ke konfliktu sdílených knihoven
libstdc++.so. Kompilátor při linkování vypíše sice jen warning, ale může
to způsobovat pád programu.

Chybějící hlavičkové soubory Qt

Pokud kompilace skončí s chybovou hláškou, že se nepodařilo najít některý
hlavičkový soubor Qt (např. qpopupmenu.h), je to pravděpodobně způso-
beno tím, že kompilátor používá jinou verzi Qt než 3.*. Ujistěte se, že po-
užíváte správnou verzi Qt (jak je to uvedeno v 5.3), a proveďte instalaci
znovu. Pozor, zavolat znova pouze make nestačí! Některé soubory Makefile
jsou již vytvořeny a v nich se používá špatná verze Qt. Nejjistější je smazat
celý adresář mus package/mus/ a provést znovu postup uvedený v 5.4.
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Kapitola 6

Závěr

Zadáním práce bylo vytvořit systém pro simulaci směrování v bezdrátových
sítích, který umožňuje určovat parametry přenosů automaticky. Hlavní pro-
blém, který bylo třeba vyřešit, byl jak provádět automatické určování kanálů
a vysílacích výkonů.

První nápad bylo nejdříve zavolat algoritmus, který určí trasy kanálů, a
z nich určovat vysílací výkony. Takový přístup ale neodpovídá realitě. Aby
se určila trasa kanálu ve skutečné síti, je třeba aby spolu uzly již komuni-
kovaly. Z tohoto přístupu také vyplývalo, že vysílací výkon uzlů závisí na
požadavcích na komunikaci, což určitě není běžné chování skutečných sítí.

Skutečné sítě se chovají přesně obráceně. Tam se nejdříve nastaví vysílací
výkony uzlů, každý uzel zjistí s kým může přímo komunikovat a pak již
komunikace probíhá pouze po těchto dostupných spojích. Takový přístup
byl nakonec zvolen i v programu.

6.1 Shrnutí dosažených výsledků

Byl vytvořen uživatelsky přívětivý a snadno použitelný systém pro testo-
vání směrování v bezdrátových sítích. Systém umožňuje ručně zadat všechny
relevantní parametry, nebo provádí jejich automatické určování způsobem,
který je blízký fungování skutečných bezdrátových sítí. Výstup systému jsou
maximální přenosové rychlosti spojů a kanálů.

Systém je navržen tak, že umožňuje snadné přidávání dalších algoritmů.
Na ukázku byly implementovány dva algoritmy pro určování vysílacích vý-
konů a dva algoritmy pro počítání maximálních přenosových rychlostí. Před-
pokládá se, že do systému budou přidávány podle potřeby další algoritmy.

Obrovský přínos měla práce pro mě jako pro řešitele. Prohloubil jsem
si znalosti o programování v C++ (hlavně v oblasti šablon), naučil jsem se
používat knihovnu Qt a objevil jsem řadu nových možných použití knihovny
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boost. Práce mě naučila soustavné a trpělivé práci. Získal jsem také řadu
nových zkušeností a poznatků o programování uživatelského rozhraní.

6.2 Nápady na vylepšení

Hlavní náplní této práce bylo vytvořit „infrastrukturuÿ na testování směro-
vání. To, aby dosažené výsledky simulace přesně odpovídaly realitě, nebylo
prvořadým úkolem. Další práce by tedy měla směřovat tímto směrem.

Určování maximálních přenosových výkonů probíhá nyní podle velmi
zjednodušeného modelu sítě a na základě jednoduchých výpočtů. Další práce
by tedy měla směřovat k zpřesnění modelu sítě tak, aby se více přiblížil
realitě. Místo provádění statistických výpočtů by bylo přesnější simulovat
skutečný provoz sítě (např. jako v [1]).
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