Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Kouba

Název práce: Simulace směrování v bezdrátových sítích

Studijní program a obor: Informatika, obor Obecná informatika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDR. ing. Jiří Peterka

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Práce spojuje teoretické aspekty s praktickou implementací (prograováním).

Nejzávažnější nedostatky:

Síť, jejíž chování autor simuluje, je oproti realitě velmi výrazně zjednodušena (např. kvůli absenci pohybu i jakýchkoli změn chování uzlů, využití jediného frekvenčního kanálu, předpoklad souvislého vysílání atd.). To snižuje význam výsledků simulace pro praktické využití.

Textová část práce je psána minimalisticky, na samé hraně přijatelné stručnosti. Úvodní pasáže (kapitola 2), definující simulovaný model sítě, jsou psány značně chaoticky. Chybí explicitní definice a dostatečně přehledné vysvětlení a popis toho, co vlastně má simulace řešit a jak. Autor místy používá nestandardní terminologii (například jím uvažované ad-hoc sítě jsou ve skutečnosti tzv. mesh sítě). Jindy v průběhu práce mění používané termíny. Například celý úvod práce (kapitola 2) pracuje s termínem „přenosový výkon“, zatímco implementační část a závěr hovoří ve stejném kontextu o „přenosové rychlosti“.

Hlavně ale autor v závěru své práce nevyužil vytvořeného simulačního nástroje k jakémukoli zjištění, prozkoumání, ověření, závěru apod. Pouze konstatoval, že se mu podařilo nástroj vytvořit. Nezabýval se tím, zda již existují obdobné nástroje, jak jsou koncipovány, a tudíž ani s nimi nesrovnával výsledek své práce.

Další poznámky:

Doporučuji přípuštění předkládané práce k obhajobě.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: v Praze, 7.9.2006

Podpis: